
CITTÀ DI MONTALBANO JONICO
Provincia di Matera

Città di Francesco Lomonaco

pec: comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it sito web: www.comune.montalbano.mt.it

COPIA

AREA AMMINISTRATIVA E SOCIO CULTURALE

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 396 del 11/05/2022 Reg. N. Servizio 160 del 07/05/2022

OGGETTO PARTECIPAZIONE ALL'EVENTO "MERENDA NELL'OLIVETA" II EDIZIONE - 30
APRILE - 10 GIUGNO 2022 - ACQUISTO DI BOX RECANTI IL LOGO
DELL'INIZIATIVA DALL"'ASSOCIAZIONE NAZIONALE CITTA' DELL'OLIO" PER
LA DISTRIBUZIONE DELLA MERENDA. DETERMINAZIONI

CIG: Z27364954B

IL RESPONSABILE

PREMESSO CHE:

- ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. 267/2000 spettano al comune tutte le funzioni amministrative che riguardano
la popolazione ed il territorio comunale, precipuamente nei settori organici dei servizi alla persona e alla
comunità, dell'assetto ed utilizzazione del territorio e dello sviluppo economico, salvo quanto non sia
espressamente attribuito ad altri soggetti dalla legge statale o regionale, secondo le rispettive competenze

- il Comune di Montalbano Jonico, nell’ambito delle proprie competenze e funzioni istituzionali
relativamente allo sviluppo ed alla promozione culturale e sociale della città, intende favorire tutte quelle
iniziative finalizzate a mantenere e ad accrescere il prestigio della città;

- il Comune ha, tra i suoi programmi, quello di favorire sul territorio, attività e manifestazioni che
valorizzino la città, le realtà culturali e le istanze presenti sul territorio, garantendo un’offerta culturale e di
intrattenimento ampia e di qualità a favore della cittadinanza e degli ospiti;

RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n.45 del 30/11/2021 il Comune di Montalbano Jonico ha aderito a
decorrere dal 1 Gennaio 2022 alla Codesta spett.le Associazione Nazionale Città dell’Olio, con sede legale in
Strada di Basciano 22 – 53035 Monteriggioni (SI) recependo e approvando lo statuto della stessa Associazione;

RILEVATO CHE:
l’Associazione Nazionale Città dell’Olio promuove l’iniziativa “Merenda nell’Oliveta” II^ ed. 2022
prevista dal 30 aprile al 10 Giugno 2022;
l’Associazione Nazionale Città dell’Olio che organizza tale evento per promuovere il paesaggio e il
territorio olivicolo nonché sviluppare il turismo dell’olio con nota prot. n. 6226 del 05/05/2022 ha
richiesto l’adesione dei vari Enti Soci, dando facoltà ad ogni singola amministrazione partecipante di
ampliare l’offerta delle iniziative collegate al tema della degustazione dell’olio extra vergine di oliva e
dei prodotti tipici, della cultura e dalla tradizione legate al territorio;
la “Merenda nell’Oliveta” ha come obiettivo quello di far vivere ai partecipanti un’esperienza del
paesaggio olivicolo e dell’ambiente in maniera “stanziale”, da soli o in compagnia, trascorrendo una

mailto:comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it
http://www.comune.montalbano.mt.it/


giornata all’aria aperta immersi nel paesaggio olivicolo, far riscoprire il valore della convivialità e dello
stare insieme alla scoperta di luoghi suggestivi e meno conosciuti;
con deliberazione di G.C. n.59 del 05/05/2022 si stabiliva di aderire al progetto dell’Associazione
Nazionale Città dell’Olio per Merenda nell’Oliveta” II^ ed. prevista dal 30 aprile al 10 Giugno 2022
dando atto che l’adesione comporta una spesa per la quota di iscrizione di € 200,00; inoltre gli eventuali
ulteriori impegni di spesa necessari all’acquisto di box “Merenda nell’Oliveta”, alla promozione e
organizzazione dell'evento dovranno essere assunti con determinazioni dirigenziali e posti a carico dei
rispettivi capitoli di bilancio;

ATTESO che:

- l'Associazione Nazionale Città dell'Olio con sede legale c/o Villa Parigini,- Strada di Basciano, 22
Monteriggioni (Si) (P.I.V.A.) per dare maggiore visibilità ed una pubblicità condivisa fra coloro che
hanno aderito ha voluto contraddistinguere la merenda con dei box recanti il logo dell'iniziativa per la
distribuzione della stessa ai partecipanti

- per la realizzazione di questa iniziativa con nota prot.6226 il referente del Comune per i rapporti con
l’Associazione Nazionale Città dell’Olio, Consigliere comunale Antonio TORNESE, ha ravvisato
all’Associazione la necessità di un approvvigionamento di n. 100 (cento) dei predetti box denominati
“Merenda nell’Oliveta”;

- il costo dei box “Merenda nell’Oliveta” è pari ad €.1,90 + iva cadauno, per ogni Ente partecipante di cui
30 forniti gratuitamente dall’Associazione Nazionale Città dell’Olio, come comunicato dalla stessa
Associazione;

DATO ATTO CHE:

- l’importo è inferiore a 5.000 euro e che pertanto non è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi della la
legge 30 dicembre 2018, n. 145;

- l’art.36, 2 comma, lettera a) del D.Lgvo n.50/2016 e s.m.i. prevede la possibilità di procedere ad
affidamento di importo inferiore ad € 40.000,00, mediante affidamento diretto;

- non ricorrono, dato l’importo dell’affidamento, i presupposti per le verifiche ed i controlli antimafia sui
soggetti destinatari del provvedimento, ai sensi del D. Lgs. n.159/2011 come modificato ed integrato dal
D. Lgs. n.218/2012;

- ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il bonifico bancario o postale deve riportare, in relazione a
ciascuna transazione posta in essere, il codice identificativo di gara (CIG) che è il seguente:
Z27364954B

- l’Associazione Nazionale Città dell’Olio è in regola con il versamento dei contributi, giusto durc-online
Numero Protocollo INPS_30301221 Data richiesta 09/03/2022 Scadenza validità 07/07/2022;

- ai sensi dell’art.6 bis della legge 241/90 dell’assenza di qualsiasi situazione di conflitto di interessi fra il
Responsabile che sottoscrive il provvedimento ed i soggetti interessati dallo stesso, nonché dell'assenza
di qualsiasi situazione di incompatibilità relativa al Responsabile che sottoscrive il provvedimento;

VISTI:
- le determinazioni RGS n.975/2021 e 292/2022 con le quali si procedeva ad impegnare le somme

necessarie per consentire la realizzazione e lo svolgimento delle attività culturali;
- il Decreto del Ministro dell’Interno con il quale è stato disposto il differimento al 31 marzo 2022 del

termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 degli enti locali (Pubblicato in G.U.
Serie Generale Numero 309 del 30 dicembre 2021) e l’ulteriore differimento al 31-5-2022 ai sensi
dell’art. 3, comma 5 sexiesdecies del D.L. 30-12-2021, n. 228 convertito con modificazioni nella Legge
25-2-2022, n.15”;

- l’art.163 del D.Lgs. 267/2000 ed in particolare i commi 1, 3 e 5, relativi all’esercizio provvisorio.
- il Decreto sindacale prot.2676 del 22/02/2022 con il quale è stato attribuito l’incarico di Responsabile di

Posizione Organizzativa dell’Area Amministrativa e Socio-Culturale di questo Comune;

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=56920830


- l’art.107 del TU enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 che attribuisce ai dirigenti tutti i
compiti che la Legge e lo Statuto non riservino agli organi di governo dell’Ente, compresa l’adozione di
atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno;

- il secondo comma dell’art. 109 dello stesso D. Lgs. N.267/2000 relativo al conferimento delle funzioni
dirigenziali nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale;

- il Decreto Legislativo n.267 del 18/08/2000;
- gli artt. 151, 183 e 184 del D.Lgs. 267/2000;

RITENUTO pertanto, provvedere ad affidare all’Associazione Nazionale Città dell’Olio la fornitura di 70 box

“Merenda nell’Oliveta” dando atto che l'Associazione fornirà gratuitamente ulteriori n. 30 box, da utilizzarsi in

occasione dell’Evento “Merenda nell’Oliveta II Edizione” 30 APRILE - 10 GIUGNO 2022;

RITENUTO, altresì, che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la

regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto

dispone l’art.147 bis del D.Lgs n. 267/2000;

D E T E R M I N A

DI APPROVARE le premesse del presente atto, da intendersi qui richiamate come parte integrante, formale e
sostanziale del presente dispositivo.

1. DI PRENDERE ATTO:

- della Deliberazione di G.C. n.59 del 05/05/2022 con la quale il Comune di Montalbano Jonico ha aderito
al progetto dell’Associazione Nazionale Città dell’Olio per Merenda nell’Oliveta” II^ ed. prevista dal 30
aprile al 10 Giugno 2022;

- della volontà dell’Amministrazione all’approvvigionamento di n. 100 (cento) dei predetti box d
“Merenda nell’Oliveta” da utilizzarsi in occasione dell’Evento “Merenda nell’Oliveta II Edizione” 30
APRILE - 10 GIUGNO 2022, dando atto che 30 di questi saranno forniti gratuitamente
dall'Associazione Nazionale Città dell'Olio;

2. DI AFFIDARE all’'Associazione Nazionale Città dell'Olio" con sede legale c/o Villa Parigini,- Strada
di Basciano, 22 Monteriggioni (Si) (C.F.: 00883360703) la fornitura dei restanti 70 box recanti il logo
dell'iniziativa da utilizzare per la distribuzione dello spuntino, in occasione della II Edizione della
"Merenda nell'Oliveta" che si terrà in Montalbano Jonico in una data compresa tra il 30 aprile e il 10
Giugno 2022;

3. DI DARE ATTO che la fornitura de quo è per un importo di Euro 1,90 ogni box e quindi per un totale
di Euro 133,00, oltre ad I.V.A. come per legge 22% pari ad Euro 29,26, e quindi per un prezzo
complessivo di Euro 162,26 I.V.A. inclusa.

4. DI IMPUTARE la spesa di €.162,00 al cap.754/1, del redigendo bilancio 2022/2024 procedendo a sub-
impegnare la somma sull’impegno n.335/2022;

5. DI DARE ATTO che la liquidazione della fornitura avverrà a presentazione di documento fiscale e
verifica della regolare fornitura e regolarità contributiva del richiedente;

6. DI DISPORRE che la presente vada trasmessa all’ufficio ragioneria e segreteria ognuno per gli
adempimenti di propria competenza per i provvedimenti di competenza;

7. DI DARE ATTO che la presente determinazione:

- va pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi;



- va inserita nel Registro Generale delle Determine, tenuto presso l’Ufficio di Segreteria.

L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
Vincenzo Farina

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA
E SOCIO-CULTURALE
Dott. Vincenzo PIERRO



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.
Esprime parere:
Favorevole

Data: 07/05/2022
IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA E

SOCIO CULTURALE
f.to Dott. Vincenzo PIERRO

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, dell'art.151, comma 4, e art.183 comma 7 del d.Lgs. n.
267/2000 esprime il visto contabile e attestazione di copertura finanziaria e rilascia parere:
Favorevole

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

1.03.02.15.999 05.02 754.1 Attività
Culturali e
relativo
Piano
Attività
Culturali
Anno 2021 –
L.R. 22/88 –
artt.13 e 17
– Impegno
di spesa

0,00 2022 335

Per le liquidazioni di spesa:
Ai sensi dell’art. 184, comma 4, e dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 si riscontra la regolarità contabile,
fiscale ed amministrativa



Data: 11/05/2022
IL RESPONSABILE DELL'AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA
f.to Dott. Antonio TRIPALDI

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consetutivi dal
11/05/2022 - Cron. N. 1279.

Dalla residenza comunale, 11/05/2022

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
f.to

Dott. Vincenzo PIERRO


